

# WPROWADZENIE

Postacie Biblii to setki tysięcy kobiet i mężczyzn wplecionych w opis historii zbawienia. Jednak tylko około trzech i pół tysiąca z nich zostało wymienionych z imienia na kartach Pisma Świętego. Są wśród nich postacie święte i grzeszne, wierne Przyziemiu i je zrywające. Są umierający za wiarę w jedynego Boga, jak i ci, którzy oddawali życie za Baalów i asztarty. Niektóre są jak anioł dobroci, inne zaś zdają się istnieć tylko po to, by krzyżować Boże plany, a może dlatego, aby ukazać, że moc w słabości się doskonalą.

Tak Bóg umiłował człowieka, że sam stał się człowiekiem, aby przywrócić mu godność dziecka Bożego. Dlatego postacie te mówią także o najwyższej godności człowieka, o jego powołaniu i możliwościach wolnej odpowiedzi na Bożą łaskę.

Ludzie Biblii to nie tylko autentyczne postacie z dziejów Izraela. Niektóre z nich, z Bożego przyzwolenia, zostały wymyślone przez autorów ksiąg natchnionych dla wyrażenia wartości wiecznych i ogólnoludzkich. Są to postacie–symbole.

Praca niniejsza obejmuje 3937 haseł. Jest to leksykon, a celem słowników jest podanie encyklopedycznej wiedzy na omawiany temat. Tematem tego leksykonu są wszystkie postacie, jednostki i grupy ludzkie, wspomniane choćby jeden raz na kartach Starego i Nowego Testamentu. Podstawowym źródłem tej pracy jest Biblia, ale czytana w świetle osiągnięć archeologii, historii, egzegezy, biblistyki w jej najszerszym znaczeniu. Drugim źródłem niniejszej pozycji jest moja praca *Postacie Biblii. Słownik–konkordancja*, wydana przez Wydawnictwo Bernardinum w Pelplinie w latach 1992–2014 (tom I–IX). Hasła nie są dosłownym przeniesieniem ze wspomnianej pozycji, zostały przepracowane, uzupełnione, poprawione a niektóre zredagowane na nowo. Ponieważ chodzi mi o praktyczny, podręczny charakter tego leksykonu pominąłem olbrzymią literaturę, która mi towarzyszyła podczas jego opracowania. Przeznaczony jest on bowiem dla bardzo szerokiego grona odbiorców, przede wszystkim chce być pomocny wszystkim, którzy szukają bliższego kontaktu z Bogiem poprzez Biblię, czy też z innych racji, zwłaszcza gdy jako duszpasterze, kaznodzieje czy katecheci, dążą do szybkiego pogłębienia omawianej tematyki.

Poszczególne hasła ułożono w porządku alfabetycznym. Każde z nich posiada następującą budowę:

1. Imię — tytuł.
2. Znaczenie i pochodzenie danego imienia z uwzględnieniem innych form językowych.
3. Liczba w nawiasie [], wskazująca ile razy imię wymienionej w tytule osoby występuje w Piśmie Świętym.
4. Dane encyklopedyczne o osobie.

Transkrypcja imion, cytaty z Pisma Świętego i odnośniki w słowniku zostały zaczerpnięte z *Pisma Świętego Starego i Nowego Testamentu w przekładzie z języków oryginalnych* opracowanego przez zespół biblistów z inicjatywy benedyktynów tynieckich, Wydanie piąte na nowo opracowane i poprawione, Wydawnictwo Pallottinum, Poznań 2003. Także pisownia imion jak i chronologia biblijna zostały przejęte za tym wydaniem Pisma Świętego.

O ile nie zaznaczono inaczej, to daty podane obok imion królów i innych władców odnoszą się nie do czasu ich życia, lecz okresu panowania.

Na koniec pragnę wyrazić życzenie, które legło u podstaw mojego zajmowania się postaciami biblijnymi, aby spotkanie z nimi pomogło wszystkim korzystającym z niniejszej pracy tak odpowiedzieć na Boże wezwanie, aby i nasze imiona zostały zapisane w Księdze życia.

*Pius Czesław Bosak*